Superávit/Déficit Orçamentário** -4.069.824,63

As receitas da Prefeitura cumprem determinações legais de repasse para o Poder Legislativo, bem como para a
Saúde e Assistência. 

A Lei Orçamentária Anual fixou a Despesa para o Município, no exercício financeiro de 2018, em R$
59.880.000,00 (cinquenta e nove milhões, oitocentos e oitenta mil reais), havendo abertura de Crédito Adicional

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA

Exercício de  2018

NOTA EXPLICATIVA

Suplementar no valor de R$ 24.709.953,04 (vinte e quatro milhões setecentos e nove mil, novecentos e cinquenta e
três reais e quatro centavos) com anulação de dotações do orçamento vigente o que corresponde a 41,26% do total
do orçamento do município. Caso seja retirado das suplementações, as exceções previstas no art. 8º da Lei Municipal
nº 119 de 06 de dezembro de 2017, o percentual de aplicação é de 24,14% cumprindo a determinação legal para